 1
RUVAC WH / WHU
2500 / 4400 / 7000
加注合成油或者PFPE（全氟聚醚）的罗茨泵
操作说明书  130001398_002_C0
产品目录号
155150—155158V
155150A,155158VA,155160A

不要使用WHU泵长时间工作在高压下。旁通阀在迅速抽气的情况下使用效果最佳，并不
用于在高压下保护泵。
1.4 订货信息
RUVAC WH(U)2500
P/N 型号 变频器 电压 排气法兰 油品 电机功率
155250V WH 2500 机载 400V GS LVO410  11KW/100Hz
155251V WH 2500 机载 400V MS LVO410 11KW/100Hz
155252V WH 2500 机载 400V GS LVO210 11KW/100Hz
155253V WH 2500 机载 400V MS LVO210 11KW/100Hz
155254V WH 2500 记载 200V GS LVO410 11KW/100Hz
155260V WH 2500 外置 400V GS LVO410 11KW/100Hz
155261V WH 2500 外置 400V MS LVO410 11KW/100Hz
155262V WH 2500 外置 400V GS LVO210 11KW/100Hz
155263V WH 2500 外置 400V MS LVO210 11KW/100Hz
155264V WH 2500 外置 200V MS LVO410 11KW/100Hz
155265V WH 2500 外置 200V GS LVO410 11KW/100Hz
155267V WH 2500 外置 200V GS LVO210 11KW/100Hz
155270V WH 2500 无 400V GS LVO410 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155271V WH 2500 无 400V MS LVO410 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155272V WH 2500 无 400V GS LVO210 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155273V WH 2500 无 400V MS LVO210 6.2/7.4KW(50/60Hz)
7850016V* WH 2500 外置 200V MS PFPE 11KW/100Hz
7850017V* WH 2500 外置 400V MS PFPE  11KW/100Hz
 23
155280V WHU2500 无 400V GS LVO410 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155281V WHU2500 无 400V MS LVO410 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155284V WHU2500 无 200V GS LVO410 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155285V WHU2500 无 200V MS LVO410 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155288V WHU2500 无 400V GS LVO210 6.2/7.4KW(50/60Hz)
LVO210是酯类合成油，LVO410是PFPE油。
*针对单一客户的特殊型号，订购需向莱宝咨询。
底端视角
          排气法兰在电机端        排气法兰在齿轮端
 24
RUVAC WH(U)4400
P/N 型号 旁通阀 电机功率 电压50Hz 60Hz 油品
155150 WH 4400 无 11KW 400V 460V LVO210
155150A* WH4400 无 11KW 400V 460V LVO210
155151V WH 4400 无 11KW 200V 210V LVO210
155153 WHU4400PFPE 有 18.5KW 400V 460V LVO400
155154V WHU4400 无 18.5KW 400V 460V LVO210 吹扫气
155155 WH 4400 PFPE 无 11KW 400V 460V LVO400
155156 WH 4400 PFPE 无 11KW 200V 210V LVO400
155158V WHU4400 有 18.5KW 400V 460V LVO210
155158VA* WHU4400 有 18.5KW 400V 460V LVO210
7850012V* WH 4400 无 11KW 200V 210V LVO400
7850013V* WH 4400 无 11KW 400V 460V LVO400
RUVAC WH(U)7000
P/N 型号 旁通阀 电机功率 电压50Hz 60Hz 油品
155160 WH 7000 无 11KW 400V 460V LVO210
155160A* WH7000 无 11KW 400V 460V LVO210
155161V WH 7000 无 11KW 200V 200V LVO210
155162 WHU7000 有 18.5KW 400V 460V LVO210
155163V WH 7000 无 18.5KW 400V 460V LVO210 密封吹扫孔
155164V WH7000PFPE 无 11KW 200V 210V LVO400
155165 WH7000PFPE 无 11KW 400V 460V LVO400
155167 WH 7000 无 18.5KW 400V 460V LVO210
155169V WH 7000 无 18.5KW 400V 460V LVO400 密封吹扫孔
7850014V* WH 7000 无 11KW 200V 210V LVO400
7850015V* WH 7000 无 11KW 400V 460V LVO400
所有WH(U)4400/7000型号的泵可配变频器运行。
*针对单一客户的特殊型号，订购需向莱宝咨询。
 25
1.5 附件
RUVAC WH/WHU 2500 4400 7000
 订货号 订货号 订货号
变频器，含滤波器
11 kW/200 V 155231V 155193V 155193V
11 kW/400 V 155230V 155191V 155191V
18 kW/400 V - 155192V 155192V
LCD操作盘  155213V 155213V 155213V
USB拷贝单元 155214V 155214V 155214V
Profibus DP模块 155212V 155212V 155212V
ProfiNet模块  112005A35 112005A35 112005A35
EtherCAT模块  112005A36 112005A36 112005A36
LEYASSIST：RUVAC WH带变频器
PC软件
PC/笔记本电脑连接线
（FU DRYVAC RUVAC WH RS232
适配器）
RS232连接USB适配器
230439V01
155224V
800110V0103
230439V01
155224V
800110V0103
230439V01
155224V
800110V0103
继电器模块(数字输出) 112005A01 112005A01 112005A01
以太网接口板  112005A02 112005A02 112005A02
水平流安装泵脚套件  - 155181V 155181V
WHU系列泵齿轮箱抽空套件 - 155183V 155183V
备件
主要维护套件  EK 110 003 000 EK 110 002 828 EK 110 002 828
备件电机，400V
11.0 kW - E110 000 406 E110 000 406
15.0 kW 根据要求  - -
18.5 kW - E110 000 405 E110 000 405
 26
已配备电源滤波器的变频器尺寸图 .
P/N 指定安川电气  适用于 说明 B x H x T
155230V CIMR-VC4A0031F WH2500 400V 180x290x220
155231V CIMR-VC 2A0056F WH2500 200V 180x290x240
155191V CIMR-VC 4A0031F WH4400/7000 400V
11KW
180x290x243
155192V CIMR-VC 4A0038F WH4400/7000 400V
18KW
180x290x263
155193V CIMR-VC 2A0056F WH4400/7000 200V
11KW
180x290x263
155187V CIMR-VC4A0031HAA-0081 WH4400/7000 400V
11KW
345X500X274
IP66( 防 尘 防
水)
155188V CIMR-VC4A0031HAA-0081 WH4400/7000 400V
15KW
345X500X274
IP66( 防 尘 防
水)
运输和存储
2  运输和存储
WH罗茨泵是重型机器，只能用合适的起重设备系在专用的吊耳处吊装。正确的起吊描述
见图2.1。泵掉落或者不正确搬运有可能导致严重伤害事故。不得通过罗茨泵吊起与前级真空
泵连在一起的泵组。
在泵从货运集装箱内取出时，必须用合适的吊装设备固定，直到用螺栓安全固定到真空
法兰或者足以支撑泵的重量的机架上。如果用螺栓固定到前级真空泵或者机架上，必须确保
足以抵抗倾斜力的作用。
 27
当连接或移动泵时，勿在吊起之物下走动。参见0.1。
WH/WHU 4400和7000：在运输泵之前，务必将油排放掉（参见第5.2
节）。将放油堵头及密封垫装回并擦净外壳上的油滴。

在垂直流安装的情况下，如果泵脚正确固定到稳定的表面，这通常不是问题。在水平流安装
的情况下，如果没有管道补偿，产生的力会造成橡胶泵脚过载使泵产生位移。这将对管道产
生应力。为防止位移，必须使用特制的泵脚附件，订货信息见1.5。
要确保泵通过补偿元件连接，以避免管道上产生过大的应力。
1 出口法兰2 进口法兰3 油入口端
4 油出口端（垂直操作）5 油出口段（水平操作）
6 油位观测玻璃（垂直操作）7 油位观测玻璃（水平操作）
8 冷却水进口端9 冷却水出口端10 旋转箭头的方向
1 排气口法兰
2 进气口法兰
3 注油口
4 排油口（垂直流）
5 排油口（水平流）
6 油位观察窗（垂直流）
7 油位观察窗（水平流）
8 冷却水进口
9 冷却水出口
10 旋转方向指示箭头
图3.4 WH4400/7000图示
RUVAC WH/WHU 4400/7000
 33
图 3.5 WH2500 图示
3.1.3 润滑油加注
泵运行所需的润滑油供货时装在单独的容器内。旋开加油堵头并加入润滑油。请注意两
个油箱（齿轮和电机侧）必须分别加注。二者间没有连通管道。泵必须使用无添加剂的粘度
等级为ISO VG 100（以前为SAE 30）标准的油。我们建议使用莱宝的专用油LVO 210，PFPE
油我们推荐使用LVO 400和LVO 410。如果打算用其他油品或者特殊润滑油，请向我方咨询。
WH/WHU 2500已经装好油。通过视窗检查油位，如有异常，请与本公司联系。
请确保停机时的油位符合图3.6中的位置。
 34
图3.6 油位
油位过低轴承和齿轮的润滑将会不充分；过高可能进入泵腔导致过热。清洁注油口，用
新垫圈拧上堵头。注油口必须密封。泄露会引起含油气体进入泵腔。
3.2 符合要求的使用
RUVAC罗茨泵和合适的前级泵一起工作，可抽气体和蒸汽。
罗茨泵的作用，一是在10-100mbar之下显著增加泵组的抽速，二是获得更低极限压强。
另外，RUVAC真空泵用于抽闭合回路的气体，既不能超过最大允许压差，绝对压强也不
能超过1.2bar。使用莱宝未列出的附件之前，请咨询莱宝。
3.2.1 不符合要求的使用
不符合要求的泵的使用列明如下：
 抽泵的材料不适合的气体和蒸汽
 抽可凝蒸汽但不采用合适措施控制泵温。在泵内被压缩时，蒸汽可能凝结或沉淀。
 抽粉尘或颗粒但不配置合适的进口滤网和过滤器
 抽液体
 抽可燃性气体混合物
 工作于不被允许的高压差
 抽可形成硬质或粘性沉淀的工艺气体，可能导致泵卡死。
 在爆炸危险区使用泵和变频器
 不遵守所列明的维护和保养间隔
 使用于绝压可能超过1.2bar的系统和泵组内
 运行时泵以不合适的方式被固定
 运行时未配备合适的前级泵
 运行时面对不允许的高气体温度
 用在系统中，泵、变频器和电缆会遭受碰撞性的压力。
 用在移动系统或系统组件上（锁住的或移动泵组）
 借助泵、外加特制组件、驱动电子零件、法兰和电缆等爬上系统的行为。
 移动、覆盖或破坏警告标示。
 未经适当密封或干燥就停机或储存泵。储存于潮湿大气环境中可能引起腐蚀。
 转换、操作和维护工作由未经莱宝授权的人员进行
对泵和附件不符合要求的使用，可能导致严重伤害或部件损坏。
 35
3.3 冷却水连接
连接冷却水，保证合适的冷却水流量，见技术数据。
使用Loctite 572胶加固冷却水路连接。